ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 .06 .2016  № 246________

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства
Тульской области от 01.10.2013 № 521 «Об утверждении Положения

о проекте «Народный бюджет» в Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 01.10.2013 № 521
«Об утверждении Положения о проекте «Народный бюджет» в Тульской
области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования
и распространятся на правоотношения, возникшие с 1 июня 2016 года.

Первый заместитель Губернат
Тульской области -  председат
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

0 0 5 2 6 4
'6 5 0 1 6 0  1 5 6 1 0 1

650160156101

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 16.06.2016 № 246

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области

от 01.10.2013 № 521 «Об утверждении Положения о проекте «Народный
бюджет» в Тульской области»

1. В пункте 4 приложения к постановлению:
слово «ремонту» заменить текстом «ремонту (замене)»;
текст «объектов культуры или исторического наследия

муниципального значения» исключить.
2. Подпункт «а» пункта 10 приложения к постановлению изложить

в новой редакции:
«а) наличие софинансирования программы:
для городского округа, городского поселения:
максимально допустимая стоимость программы с учетом всех

источников софинансирования 4000000 рублей.

Тип проекта Софинансирование
со стороны населения,

юридических и физических лиц,
индивидуальных

предпринимателей

Средства
местного
бюджета

Проекты стоимостью не более
4000000 рублей 15% 12%

Выполнение работ в
многоквартирных домах 20% 12%

* Замена лифтового оборудования
в многоквартирных домах,
срок эксплуатации которых

превышает 20 лет

25% 12%

Выполнение работ по установке и
ремонту детских площадок 25% 10%

*На мероприятия программы по замене лифтового оборудования в
многоквартирных домах, срок эксплуатации которых превышает 20 лет,
расходуются средства, не превышающие 30% суммы, предусмотренной на
реализацию проекта в бюджете Тульской области на очередной финансовый год и
плановый период.

2

Для сельского поселения:
максимально допустимая стоимость программы с учетом всех

источников софинансирования 3000000 рублей.

Тип проекта Софинансирование со стороны
населения, юридических и

физических лиц,
индивидуальных

предпринимателей

Средства
местного
бюджета

Проекты стоимостью не более
3000000 рублей 8% 12%

Выполнение работ в
многоквартирных домах 20% 10%

Выполнение работ по установке и
ремонту детских площадок 25% 10%

Документальным подтверждением софинансирования со стороны
муниципальных образований Тульской области является выписка из бюджета
соответствующего муниципального образования Тульской области,
подтверждающая предусмотренные средства местного бюджета на
реализацию программы; со стороны населения, юридических и физических
лиц, индивидуальных предпринимателей являются договоры
пожертвования;».

3. В пункте 11 приложения к постановлению после текста «конкурсный
отбор» дополнить текстом «, на условиях, указанных в подпункте «а»
пункта 10 настоящего Положения».

4. Пункт 12 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«12. Субсидии предоставляются на следующие виды объектов и работ:
объекты жилищно-коммунальной инфраструктуры, находящиеся в

муниципальной собственности;
автомобильные дороги, находящиеся в муниципальной собственности

и придомовые территории;
крыши, инженерные коммуникации, лифты, подъезды, фасады,

отмостки, межпанельные швы в многоквартирных домах, находящихся в
собственности муниципальных образований или общей собственности
муниципальных образований и собственников помещений в
многоквартирном доме;

объекты и сооружения связи, находящиеся в муниципальной
собственности;

3

объекты благоустройства и озеленения, расположенные на территории
муниципального образования;

муниципальные объекты социально-бытового обслуживания
населения;

детские площадки;
места массового отдыха.
Не допускается выделение субсидий из бюджета Тульской области на:
объекты частной коммерческой деятельности;
объекты, расположенные в садоводческих некоммерческих

организациях, не находящихся в муниципальной собственности;
ремонт или строительство объектов культового и религиозного

назначения;
проекты, которые служат интересам отдельных этнических групп и

создают риск межэтнических конфликтов;
проекты, которые могут иметь негативное воздействие на

окружающую среду;
ремонт или строительство административных зданий, сооружений,

являющихся частной собственностью;
закупку оборудования или транспортных средств для нужд

администраций муниципальных образований Тульской области,
общественных организаций.».

5. В подпункте «в» пункта 10 раздела 4 приложения № 2 к Положению
о проекте «Народный бюджет» в Тульской области текст «(за исключением
многоквартирных жилых домов)» исключить.

5. В приложении № 1 к порядку проведения конкурсного отбора:
ввести в состав конкурсной комиссии:

Самойлову - консультанта отдела жизнеобеспечения и
Елену Георгиевну реформирования ЖКК департамента жилищно-

коммунального комплекса министерства
строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Тульской области;

вывести из состава конкурсной комиссии Гылю B.C.
6. Приложение № 2 к порядку проведения конкурсного отбора

изложить в новой редакции:

4

«Приложение № 2
к порядку проведения
конкурсного отбора

ЗАЯВКА
для участия в конкурсном отборе

проекта «Народный бюджет»
от  __________________________________________________

(наименование муниципального образования)

1. Название проекта:_____ ______________________

2. Место реализации проекта:
2.1. Населенный пункт:__________________________________________
2.2. Поселение:_______________________________________________ _
2.3. Городской округ:_________________________________ ___________
3. Сведения об инициативной группе:
Название, организационная форма:________________________________
руководитель:_______________________________________________ _

(Ф.И.О.)
контактный телефон:__________________________ e-mail_____________
4. Описание проекта:____________________________________ ________

4.1. Тип проекта:
объекты жилищно-коммунальной инфраструктуры;
автомобильные дороги;
придомовые территории;
крыши, инженерные коммуникации, лифты, подъезды, фасады,

отмостки, межпанельные швы в многоквартирных домах;
объекты и сооружения связи;
объекты благоустройства и озеленения;
муниципальные объекты социально-бытового обслуживания

населения;
детские площадки;
места массового отдыха.
5. Характеристика проекта в соответствии с критериями отбора:

5

5.1. Ориентировочный бюджет проекта:

№
п/п

Наимено
вание
заявки

Общая
стоимость

Муниципальное
образование

Население,
юридические и

физические лица,
индивидуальные
предприниматели

Софинансирова
ние из бюджета

Тульской
области

руб. % руб. % руб. % руб. %

Итого

5.2. Актуальность проблемы, на решение которой направлен проект:
низкая;
средняя;
высокая;
очень высокая.
5.3. Социальная эффективность от реализации программы:
5.3.1. Планируемые результаты от реализации проекта для населения:
создание новых объектов;
восстановление существующих объектов.
5.3.2 Благополучатели:

количество прямых б л агополучателей: ________________ человек, в т.ч. детей
____________ человек.

Общее количество б л агополучателей:_____________________ человек.
5.3.3. Создание благоприятных экологических и природных условий на

территории муниципальных образований:
озеленение;
расчистка и организация водных объектов;

ликвидация свалок.
5.4. Применение новых эффективных технических решений,

технологий, материалов, конструкций и оборудования:
не применяется;
применяется (какие именно)______________________________________ .
6. Информация по объекту инфраструктуры:
6.1. Дата постройки (только для существующих объектов):__________

6.2. Общая характеристика объекта:

6

6.3. Текущее состояние объекта:_______________
6.4. Информация о собственнике объекта:______
7. Наличие технической документации:________
8. Ожидаемый срок реализации проекта:_______
9. Эксплуатация и содержание объекта:________
10. Дополнительная информация и комментарии:

Глава администрации муниципального образования:__

(подпись, Ф.И.О.)

Дата «_____» ___________ 20__года

Председатель собрания:

(подпись, Ф.И.О.)

Дата «_____» _____________ 20__года ».

7. Приложение № 3 к порядку проведения конкурсного отбора
изложить в новой редакции:

«Приложение № 3
к порядку проведения
конкурсного отбора

Критерии Макс. балл
1. Степень участия населения, организаций и муниципальных
образований в определении проблемы, на решение которой направлена
программа и ее реализация

40

1.1. Уровень софинансирования программы со стороны населения,
физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
(в денежной форме):
оценивается от 1 до 10 по балльной шкале, которая определяется
отношением разности между максимальным и минимальным
софинансированием участвующих в конкурсе заявок, поделенным на 10:
0,1-1 балл; 0,6 -  6 баллов;
0,2 -  2 балла; 0,7 -  7 баллов;
0,3 -  3 балла; 0,8 -  8 баллов;
0,4 -  4 балла; 0,9 -  9 баллов;
0 ,5-5  баллов; 1 и более -  10 баллов

10

1.2. Уровень софинансирования программы со стороны муниципального
образования (в денежной форме):
оценивается от 1 до 10 по балльной шкале, которая определяется
отношением разности между максимальным и минимальным
софинансированием участвующих в конкурсе заявок, поделенным на 10:
0,1-1 балл; 0,6 -  6 баллов;

10

7

Критерии Макс. балл
0,2 -  2 балла; 0 ,7 -7  баллов;
0,3 -  3 балла; 0,8 -  8 баллов;
0,4 -  4 балла; 0,9 -  9 баллов;
0,5 -  5 баллов; 1 и более -  10 баллов
1.3. Степень участия населения в идентификации проблемы и подготовке
программы (согласно протоколу собрания и количеству собранных
подписей в поддержку проекта):
до 19,9% от общего числа целевой группы -  1 балл;
от 20% до 29,9% - 2 балла;
от 30% до 39,9% - 3 балла;
от 40% до 49,9% - 4 балла;
от 50% до 59,9% - 5 баллов;
от 60% до 69,9% - 6 баллов;
от 70% до 74,9% - 7 баллов;
от 75% до 79,9% - 8 баллов;
от 80% до 89,9% - 9 баллов;
более 90% -10 баллов

10

1.4. Степень эффективности участия населения в реализации проекта.
Стоимость проекта на одного прямого благополучателя:
до 249,9 рубля -  10 баллов;
до 499,9 рубля -  9 баллов;
до 699,9 рубля -  8 баллов;
от 700 до 1199,9 рубля -  7 баллов;
от 1200 до 1699,9 рубля -  6 баллов;
от 1700 до 2199,9 рубля -  5 баллов;
от 2200 до 2699,9 рубля -  4 балла;
от 2700 до 3199,9 рубля -  3 балла;
от 3200 до 3699,9 рубля -  2 балла;
от 3700 рублей и более -  1 балл

10

2. Актуальность (острота) проблемы:
низкая -1 балл;
средняя -  3 балла;
высокая -  5 баллов;
очень высокая -  7 баллов

7

3. Социальная эффективность от реализации программы 28
3.1. Планируемые результаты от реализации проекта для населения:
создание новых объектов -  6 баллов;
восстановление существующих объектов -  6 баллов

6

3.2. Количество прямых благополучателей от реализации программы:
до 100 человек -  1 балл;
от 100 до 200 человек -  2 балла;
от 200 до 500 человек -  3 балла;
от 500 до 1000 человек -  4 балла;
более 1000 человек -  5 баллов

5

3.3 Соотношение косвенных благополучателей к прямым:
от 0,1 до 1 -  1 балл;
от 1,1 до 2 -  2 баллов;
от 2,1 до 3 -  3 баллов;
от 3,1 до 4 - 4  баллов;
от 4,1 до 5 -  5 баллов

5

8

Критерии Макс. балл
3.4 Создание благоприятных экологических и природных условий на
территории муниципальных образований:
Оценивается суммарно:
озеленение -  4 балла;
расчистка и организация водных объектов -  4 балла;
ликвидация свалок -  4 балла

12

4. Применение новых эффективных технических решений, технологий,
материалов, конструкций и оборудования:
не применяется -  0 баллов;
применяется -  3 балла

3

5. Количество голосов, набранных на сайте www.openreeion71.ru:
до 400 голосов -  1 балл;
от 400 до 800 голосов -  2 балла;
от 800 до 1200 голосов -  3 балла;
от 1200 до 1600 голосов -  4 балла;
от 1600 до 2000 голосов -  5 баллов

5

Всего: максимальное количество баллов 83

http://www.openreeion71.ru